

Số: 227/BC-VHTT

Cẩm Xuyên, ngày 10 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của ngành Văn hóa - thông tin

Năm 2024, là năm diễn ra nhiều sự kiện kinh tế, chính trị văn hóa xã hội của địa phương. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của BTV Huyện ủy, UBND huyện, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao, và Du lịch; Sở Thông tin - Truyền thông; phối hợp chặt chẽ các cấp, các phòng ngành cấp huyện, phòng văn hóa - Thông tin huyện đã nỗ lực không ngừng, chủ động, tích cực tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai nhiều giải pháp sáng tạo, linh hoạt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của TW, của Tỉnh, các nhiệm vụ chính trị của huyện, giành được nhiều kết quả nổi bật tất cả các lĩnh vực: Văn hóa, Thể thao có nhiều khởi sắc, Du lịch đạt nhiều kết quả khả quan, Công tác chuyển đổi số được quan tâm nhiều chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch.

I. Kết quả đạt được

1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình

Hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước và sự kiện chính trị của địa phương¹ diễn ra với nhiều hình thức phong phú, đa dạng như tuyên truyền trực quan cổ động bằng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, cờ vui băng rôn, khẩu hiệu, cây nêu, đèn hoa, bảng Led... Kết quả, toàn huyện ước có trên 67.650 Cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, Hồng kỳ, cờ vui; 1745 câu khẩu hiệu tuyên truyền, 1200 pano với 2790m²; 25750 cây nêu, đèn hoa...

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra sôi nổi từ huyện đến cơ sở với nhiều hội diễn văn nghệ có quy mô và chất lượng. Thông qua hội diễn văn nghệ

¹ Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền cuộc đua xe đạp cúp truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 36 năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày sách Việt Nam; kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động 01/5, Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Đại hội đại biểu MTTQ huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2024-2029 và chào mừng Lễ khai trương Du lịch biển Hà Tĩnh năm 2024; Ngày sinh cố tổng bí thư Hà Huy Tập 24/4/1906; Chào mừng Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904-01/5/2024); 138 năm Ngày Quốc tế lao động (1/5/1886- 1/5/2024); 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024); Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019-2024, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập công đoàn Việt Nam, kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sỹ, Tuyên truyền và triển khai cuộc thi "Tìm kiếm tài năng dân ca Ví, Giặm" do Đài Phát thanh - Truyền hình và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh phát động, triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng chống mua bán người, tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), tuyên truyền mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 19 năm ngày toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024...

khơi dậy phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng trong Nhân dân đồng thời huy động các nguồn xã hội hóa ủng hộ và tặng quà cho người nghèo, hỗ trợ phát triển các phong trào, hoạt động của địa phương...

Phối hợp với Ban tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp báo cáo kết quả và tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới². Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác Gia đình năm 2024; Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn triển khai mô hình bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc (20.3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6); bình xét gia đình văn hóa theo Nghị định: 86/2023/NĐ-CP; Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn, tổ chức tập luyện và tham gia và đạt giải 3 vòng chung kết Hội thi “Tìm hiểu về đạo đức và lối sống trong gia đình” tỉnh Hà Tĩnh năm 2024. Phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ huyện chỉ đạo hội liên hiệp phụ nữ các xã Cẩm Sơn, Cẩm Hưng, Cẩm Nhượng, Cẩm Thịnh, Cẩm Trung và thị trấn Thiên Cẩm tổ chức nói chuyện chuyên đề về “vun đắp giá trị gia đình Việt Nam”; Tổ chức 06 phổ biến Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình với gần 2000 hội viên tham gia...

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tiếp tục được quan tâm: tham mưu đề xuất hỗ trợ 1.450 triệu đồng mua sắm thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và nhà văn hóa, khu thể thao các thôn; trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí xây dựng và nâng cấp 05 nhà văn hóa và 06 khu thể thao thôn theo chính sách của Nghị quyết 98/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND tỉnh; đề xuất hỗ trợ mua sắm trang thiết bị cho 8 trung tâm văn hóa - Thể thao xã và 32 nhà văn hóa, khu thể thao thôn với số tiền trên 2 tỷ đồng. Rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả và đề xuất các chính sách phát triển văn hóa, thể thao, du lịch giai đoạn 2026-2030.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, hoàn thiện hồ sơ đề xuất và được HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết số 184/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 với 12 tuyến đường, 01 tuyến đường kéo dài tại thị trấn Cẩm Xuyên; 11 tuyến đường tại thị trấn Thiên Cẩm. Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết đặt tên đường, gắn biển tên đường, số nhà và gắn mã QR trên biển tên đường³.

Công tác quản lý nhà nước, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa được tăng cường, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Cẩm Nhượng tổ chức thành công

² Tham mưu ban hành Chương trình hành động số 160-CTr/HU ngày 2/8/2024 và Kế hoạch số 3715/KH-UBND ngày 11/9/2024; Công văn số 4508/UBND-VHTT ngày 25/10/2024 Về việc triển khai Kế hoạch số 3715/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TU.

³ Mã QR gắn cùng biển tên để cập nhật các thông tin điểm đầu, điểm cuối, chiều dài, chiều rộng tuyến đường, tóm tắt tiêu sử nhân vật, sự kiện của các tuyến đường được đặt tên...

Lễ hội cầu ngư Nhượng bạn. Rà soát và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí bảo vệ di tích và kinh phí bảo tồn phát huy di sản văn hóa năm 2024⁴ với tổng kinh phí 224.800.000. Phối hợp với các đơn vị kiểm tra công tác thu chi tại các Di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện theo Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/1/2023 của Bộ tài chính về hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. Các hoạt động lễ hội được tổ chức trang nghiêm, tiết kiệm và đảm bảo quy định. Tổng hợp ý kiến các phòng ngành liên quan và góp ý, hoàn thiện Đề án xây dựng, trùng tu, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập gửi Sở VH-TTDL tổng hợp báo cáo UBND tỉnh⁵... Xây dựng hồ sơ trình Ủy ban nhân dân công nhận di tích miếu Nhàn Nhàn là di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh, đến nay toàn huyện có 45 di tích được xếp hạng (5 di tích cấp quốc gia và 40 di tích cấp tỉnh).

Tổng hợp kết quả báo cáo đánh giá hiện trạng quảng cáo ngoài trời và đề xuất nhu cầu tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời. khảo sát thực trạng quảng cáo trên địa bàn và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2025-2030 và định hướng những năm tiếp theo⁶, góp ý Luật sửa đổi, bổ sung Luật quảng cáo, tiếp nhận hồ sơ và cho phép 05 công ty thực hiện quảng cáo trên địa bàn...

Hướng dẫn chỉ đạo các xã, thị trấn, các trường học trên địa bàn về việc tuyên truyền, công bố thành lập Thư viện điện tử quốc gia về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ. Phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”⁷

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đạt được nhiều kết quả nổi bật, tạo sức lan tỏa, được các cấp, các ngành và Nhân dân tích cực hưởng ứng. Triển khai thực hiện Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2024 của Chính phủ và Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

⁴ Đề xuất hỗ trợ kinh phí thành lập 2 Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm xã Cẩm Hà, Cẩm Lĩnh; kinh phí duy trì hoạt động cho 20 câu lạc bộ; Kinh phí cho 4 nghệ nhân được nhà nước công nhận và kinh phí bảo vệ cho 3 di tích cấp quốc gia không có nguồn thu

⁵ Công văn số 3800/UBND-VHTT ngày 16/9/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích Miếu thờ Liệt sỹ lòng hồ Kẽ Gỗ, Công văn số 3637/UBND ngày 6/9/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 77/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận và sử dụng tiền công đức, Công văn số 2785/UBND-VHTT ngày 12/7/2024 Về việc góp ý hoàn thiện Đề án xây dựng, trùng tu, tôn tạo Khu lưu niệm Tổng Bí thư Hà Huy Tập.

⁶ Công văn số 126/VHTT ngày 38/8/2024 về việc Báo cáo đánh giá hiện trạng tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời và đề xuất nhu cầu tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời; Công văn số 3807/UBND ngày 16/9/2024 về việc cử cán bộ tham gia cùng đoàn khảo sát thực địa phục vụ tham mưu lập Quy hoạch quảng cáo ngoài trời; công văn số 3829/UBND ngày 18/9/2024 về việc góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo.

⁷ Công văn số 3264/UBND-VHTT ngày 14/8/2024 về việc tuyên truyền, công bố thành lập Thư viện điện tử quốc gia về giáo dục phòng tránh tai nạn bom mìn vật nổ; 3069/UBND-VHTT ngày 31/7/2024 về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”.

việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”⁸. Kết quả tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hoá ước đạt 98,5%, gia đình văn hoá ước đạt 94.5%; Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội có nhiều chuyển biến tích cực, trong năm, có 3 địa phương (*Cẩm Thành, Cẩm Hà và thị trấn Thiên Cẩm*) tổ chức lễ ra mắt mô hình “Cưới văn minh, tiết kiệm” bước đầu đã lan tỏa và được nhân dân hưởng ứng tích cực.

2. Thể dục thể thao

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao nhất là các hoạt động bơi lội và tuyên truyền các biện pháp phòng, chống đuối nước.

Tham gia 06 giải thể thao do tỉnh tổ chức gồm: Giải Việt dã; giải bóng chuyền nam; giải Bóng chuyền nữ (Đạt giải Nhì); Giải bóng đá thiếu niên - nhi đồng (Đạt giải Nhì nội dung bóng đá thiếu niên); Giải bóng đá 7 người (đạt giải nhì); Giải Karatedo (đạt 1 huy chương bạc và 5 huy chương đồng).

Tổ chức thành công 05 giải thể thao cấp huyện gồm: giải Việt dã toàn huyện có 18 đội tham gia (*17 đội thuộc các xã, thị trấn và 1 đội thuộc trường THPT Nguyễn Đình Liễn*)⁹; Giải bóng chuyền nữ chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 có 23 đội tham gia (*gồm 22 xã, thị trấn và đội bóng của CLB nữ doanh nhân huyện*)¹⁰; Giải bóng đá Nam U10 tranh cúp NATRUMAX-HD MART có 12 đơn vị tham gia¹¹; Giải đua thuyền với sự tham gia của 6 đội đến từ các đơn vị xã Cẩm Nhung, Cẩm Lộc, Cẩm Dương, Yên Hòa, Nam Phúc Thăng và thị trấn Thiên Cẩm¹²; Giải bóng chuyền Nam các Doanh nghiệp với sự tham gia của 6 đội đến từ các Doanh nghiệp¹³.

Xây dựng dự thảo, triển khai góp ý, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể toàn huyện lần thứ 14.

⁸ Công văn số Công văn số 3637/UBND-VHTT ngày 6/9/2024 về việc triển khai Quyết định số 19/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Công văn số 134/UBND ngày 13/9/2024 về việc đề nghị xem xét bố trí kinh phí khen thưởng danh hiệu Khu dân cư văn hóa.

⁹ Kết quả chung cuộc Giải nhất toàn đoàn: thuộc về Trường THPT Nguyễn Đình Liễn, Giải nhì thị trấn Cẩm Xuyên, Giải ba xã Cẩm Vịnh; Nhất đồng đội nữ thuộc về xã Cẩm Thành; Giải nhì xã Cẩm Vịnh; Giải Ba Trường THPT Nguyễn Đình Liễn; Nhất đồng đội Nam Trường THPT Nguyễn Đình Liễn, Giải Nhì xã Cẩm Quang, Giải ba Thị trấn Cẩm Xuyên ngoài ra Ban tổ chức còn trao 6 giải dành cho các cá nhân đạt thành tích cao tại giải đấu.

¹⁰ Kết quả chung cuộc giải nhất thuộc về đội bóng nữ xã Cẩm Quan, giải nhì xã Nam Phúc Thăng, đồng giải 3 xã Yên Hòa và xã Cẩm Lĩnh.

¹¹ Kết quả chung cuộc Giải Nhất thuộc về đội bóng U10 xã Cẩm Lộc; giải Nhì thuộc về đội bóng U10 xã Cẩm Mỹ, đồng giải ba gồm đội bóng U10 xã Cẩm Duệ và Cẩm Thành. Trao giải phong cách cho đội HD MART (xã Cẩm Dương) và trao giải cá nhân cho các cầu thủ, thủ môn đạt danh hiệu xuất sắc. Nhiều xã, thị trấn tổ chức giải thể thao có quy mô, tiêu biểu như: Cẩm Bình, Yên Hòa, Cẩm Lĩnh, Cẩm Mỹ, thị trấn Cẩm Xuyên...

¹² Kết quả chung cuộc giải nhất thuộc về xã Cẩm Nhung; giải nhì thuộc về thị trấn Thiên Cẩm; đồng giải ba thuộc về xã Cẩm Dương và xã Nam Phúc Thăng, giải khuyến khích thuộc về xã Yên Hòa và Cẩm Lộc

¹³ Kết quả giải nhất thuộc về liên quân Công ty TNHH Dịch vụ Thương mại & Xây dựng Hải Đăng - HTX Đoàn Viên. Giải nhì thuộc liên quân Công ty Huy Hoàng - Công ty Nhật Minh - Công ty Kinh Bắc.

¹⁴ Công văn số 2828/UBND-VHTT ngày 16/7/2024 về việc Góp ý Kế hoạch Tổ chức Đại hội Thể dục thể

Phong trào thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, 23/23 xã, thị trấn tổ chức các giải thi đấu thể thao chào mừng Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các ngày lễ. Trong năm có 125 giải thể dục thể thao được tổ chức ở các xã, thị trấn, phong trào bóng đá diễn ra rầm rộ nhất là giải bóng đá dành cho các em thiếu niên nhi đồng. Tiêu biểu trong năm có những đơn vị tổ chức 7-8 giai như: xã Cẩm Thành, Cẩm Lạc, Cẩm Nhượng.

3. Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông

Thông tin, tuyên truyền, báo chí, xuất bản tiếp tục phát vai trò quan trọng và hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền các sự kiện chính trị, nội dung thiết yếu liên quan đến người dân, năm 2024, ước có: 240 chương trình phát thanh với gần 1500 tin, bài, phóng sự, 120 chuyên mục, trên 250 tin, phóng sự phát trên sóng Đài PT-TH Hà Tĩnh; trên 15.000 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở¹⁵.

Chú trọng công tác quản lý tiếp xúc, cung cấp và xử lý thông tin báo chí phản ánh; chấn chỉnh việc giả danh phóng viên đại diện các báo để lấy thông tin từ các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn, nhằm nâng cao hiệu quả việc thực hiện Luật Báo chí 2016, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ và Sở Thông tin và Truyền thông.

Tham mưu chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát hút thuốc lá điện tử, sử dụng chất kích thích, chơi game online không lành mạnh và các tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu nhi; Tham mưu hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ quy

thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn huyện lần thứ X năm 2025, Kế hoạch số 3047/KH-UBND ngày 30/7/2024 về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp cơ sở và Đại hội Thể dục thể thao toàn huyện lần thứ X năm 2025.

¹⁵ Trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung: các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước, mừng Đảng, Mừng Xuân; tiến độ sản xuất lúa vụ xuân năm 2024, chăm sóc phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Các tấm gương người tốt việc tốt; các mô hình, cách làm hay trên tất cả các lĩnh vực trên địa bàn huyện; CCHC, chuyên đổi số, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ, tuyên truyền sử dụng pháo; tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; tuyên truyền phòng chống các loại bệnh liên quan đến sức khỏe con người; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2024; Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; tuyên truyền các giải pháp phòng chống tai nạn đuối nước cho thanh niên, học sinh, sinh viên; Các hoạt động Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2024); kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024); tuyên truyền Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Tháng hành động vì trẻ em; Nghị quyết số 94/NQ-CP ngày 19/6/2024 của Chính phủ; tăng cường tuyên truyền phòng chống thông tin xuyên tạc, sai sự thật trên không gian mạng; truyền thông về dừng công nghệ di động 2G; tuyên truyền về số hóa dữ liệu tại các khu, điểm du lịch; Tuyên truyền Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền trực quan các nội dung về Đề án 06; tuyên truyền công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai; tuyên truyền Cuộc thi sáng tác biểu trưng mới (logo) và khẩu hiệu thông điệp truyền thông (slogan) tỉnh Đồng Nai; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; trong dịp Tết Trung thu năm 2024; các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng; sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính...

định về hoạt động thông tin cơ sở;

Chỉ đạo mở đợt cao điểm tuyên truyền Kế hoạch số 278-KH/TU ngày 17/7/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về chống khai thác IUU; Tham mưu tăng cường công tác quản lý nhà nước, tổ chức kiểm tra kiểm soát, nghiêm cấm và xử lý các cơ sở phát hành, sao chụp, in ấn tài liệu sai quy định nhất là trước các kỳ thi tuyển sinh năm 2024.

Tham mưu triển khai Chiến dịch tuyên truyền “Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến bảo vệ người dân trên không gian mạng năm 2024”; thành lập đội thi, tham gia và đạt giải ba vòng chung kết Game show "Nhận diện lừa đảo trên không gian mạng" do Đài PT-TH tỉnh tổ chức.

Tham mưu thực hiện Tiêu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2024: Tổ chức 04 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền thuộc các tổ chức chính trị - xã hội với gần 900 người tham gia; Hợp đồng với Báo Hà Tĩnh thực hiện 05 bài viết trong đó 03 bài đã hoàn thành, 02 bài đang hoàn thiện dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2024; Hợp đồng với Đài PT-TH Hà Tĩnh thực hiện phóng sự thời lượng 10 phút; phát sóng vào khung giờ 21h15’, dự kiến hoàn thành và phát sóng vào tháng 12/2024.

Chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền số¹⁶; khắc phục các tồn tại hạn chế năm 2023¹⁷.

¹⁶ Tham mưu ban hành Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện về thực hiện chuyển đổi số huyện Cẩm Xuyên năm 2024; Tham mưu kịp thời triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ chuyển đổi số cộng đồng theo NQ số 119/2023/NQ-HĐND. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát cơ cấu tổ chức và số lượng thành viên của tổ chuyển đổi số, kiện toàn việc thành lập tổ đảm bảo đúng quy định tại Văn bản số 2476/UBND-VX1 ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh đồng thời có tờ trình đề nghị UBND huyện cấp nguồn kinh phí hỗ trợ cho các tổ chuyển đổi số cộng đồng năm 2024 đã được UBND tỉnh cấp tại Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 12/3/2024; Tham mưu chỉ đạo triển khai Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 27/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ đẩy mạnh triển khai Đề án ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong Hệ thống thống kê nhà nước giai đoạn 2017 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (348/UBND-VHTT) ngày 25/01/2024); Triển khai khoá bồi dưỡng trực tuyến chuyển đổi số cho đối tượng Ban chỉ đạo chuyển đổi số, cán bộ lãnh đạo, quản lý, chuyên trách công nghệ thông tin (679/UBND-VHTT ngày 29/02/2024) đến ngày 20/5/2024, 32 học viên tham gia khóa đào tạo đã hoàn thành 100% nội dung theo thời gian quy định; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các đơn vị các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện (901/UBND-TCKH ngày 13/3/2024); Văn bản số 908/UBND-VHTT ngày 14/3/2024 về phối hợp hỗ trợ người dân thực hiện Chuyển đổi số; Tham mưu ban hành kế hoạch xây dựng chỉ dẫn du lịch huyện Cẩm Xuyên nhằm tăng cường công tác chuyển đổi số đối với lĩnh vực du lịch nâng cao chất lượng quảng bá, giới thiệu tiềm năng lợi thế của huyện đến với Du khách trong và ngoài tỉnh; Tham mưu ban hành văn bản 1443/UBND-VHTT ngày 16/4/2024 chấn chỉnh việc cung cấp thông tin và thực hiện công khai minh bạch trên Cổng TTĐT huyện của các đơn vị khắc phục chỉ số 7a.3.1. Chất lượng Cổng TTĐT (năm 2023 đạt tỷ lệ đạt 96% bằng 1,44/1,5 điểm chưa đạt điểm tuyệt đối); Tham mưu ban hành văn bản 1408/UBND-VHTT ngày 15/4/2024 triển khai sử dụng, khai thác, đánh giá Hệ thống giám sát và điều hành thông minh (IOC) khắc phục chỉ số 7a.1.1. Mức độ sử dụng các nền tảng, hệ thống số dùng chung của tỉnh (năm 2023 chưa đạt điểm do chưa triển khai hệ thống IOC, năm 2024 đã khắc phục); Văn bản số 3084/UBND-VHTT ngày 31/7/2024 về việc đôn đốc thực hiện KH Chuyển đổi số năm 2024 và KH 195/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND tỉnh; KH 3809/KH-UBND ngày 16/9/2024 Triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên năm 2024.

¹⁷ Văn bản số 3419/UBND ngày 22/8/2024 Về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất đối với hệ thống Dịch vụ công trực tuyến đồng thời phối hợp với đơn vị phần mềm Tân Dân làm rõ các nội dung còn vướng mắc liên quan đến tỷ lệ thanh toán trực tuyến...

Năm 2024, công tác chuyển đổi số đạt nhiều kết quả đáng ghi nhận:

Về hoạt động hỗ trợ người dân chuyển đổi số: 100% xã, thị trấn đã tổ chức Lễ phát động chiến dịch cao điểm "Nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến" đồng thời ra mắt mô hình "Thanh niên hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến"; 100% tổ chuyển đổi số cộng đồng triển khai nhiệm vụ hỗ trợ người dân thực hiện chuyển đổi số như hỗ trợ chuyển đổi công nghệ 2G; thực hiện DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến, cài đặt chữ ký số cộng đồng, kỹ năng sử dụng các nền tảng số, mua sắm trực tuyến, kỹ năng an toàn khi tham gia mạng xã hội...

Về hạ tầng và dữ liệu số: đến nay, 100% cơ quan Đảng, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan nhà nước cơ bản đáp ứng hạ tầng phục vụ công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện chuyên môn; hệ thống phòng họp trực tuyến liên thông 4 cấp, đáp ứng họp trực tuyến khi có yêu cầu; Hạ tầng mạng truyền dẫn cấp quang cung cấp dịch vụ Internet cố định băng rộng về đến trung tâm 23 xã, thị trấn; hệ thống camera giám sát an ninh được lắp đặt tại trụ sở các cơ quan, đơn vị nhà nước, tại các trục đường chính, tại các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, tại các điểm, khu du lịch; hệ thống các điểm wifi công cộng...

Hạ tầng mạng truyền dẫn cấp quang cung cấp dịch vụ Internet cố định băng rộng về đến trung tâm 23 xã, thị trấn và các thôn, tổ dân phố; toàn huyện có 431 trạm thu phát sóng di động trong đó có 316 trạm 3G, 4G của các nhà mạng Vinaphone, Viettel, Mobiphone; Vietnamobile; tổng chiều dài tuyến cáp là 1156km trong đó cáp ngầm chiếm 24%.

Thực hiện tích hợp, kết nối các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư, Đất đai, Bảo hiểm xã hội, Lý lịch tư pháp, đang tổ chức kết nối hệ thống đăng ký và giải quyết chính sách trợ giúp xã hội của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; hoàn thành CSDL đất đai; CSDL quốc gia về dân cư tiếp tục được triển khai hiệu quả, đảm bảo dữ liệu sạch, đúng, đủ, kết nối liên thông với 25 dịch vụ công thiết yếu theo quy định.

Về xây dựng chính quyền số: thực hiện số hóa hồ sơ, văn bản, tài liệu, quy trình nghiệp vụ, triển khai ứng dụng các nền tảng công nghệ số trong lãnh đạo, quản lý, cung cấp dịch vụ công, kết nối liên thông đồng bộ dữ liệu. 100% văn bản (trừ văn bản mật) được ký số trao đổi, gửi nhận điện tử giữa cấp tỉnh, giữa các đơn vị cấp huyện; cấp xã đạt 98%; 100% phòng, ban, đơn vị cấp huyện, UBND cấp xã, Trường học; 100% cá nhân là lãnh đạo cấp huyện, cấp phòng, ban, đơn vị, trường học, UBND cấp xã, cán bộ Tư pháp, cán bộ tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện được cấp và sử dụng thiết bị chứng thư số trong thực hiện ký duyệt văn bản và chuyên môn; 100% CBCCVC và 30% người dân từ đủ 15 tuổi trở lên trên địa bàn huyện có tài khoản chữ ký số cá nhân...

Dịch vụ công trực tuyến tăng cả về chất và lượng: 100% TTHC cấp huyện,

cấp xã đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình theo Quyết định 1679/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Tỷ lệ số TTHC cung cấp DVC trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến: cấp huyện đạt 100%; cấp xã đạt trung bình 94,92%; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình: cấp huyện đạt 100%; cấp xã đạt 99,35%; số hoá kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử đạt và tăng hơn so với chỉ tiêu đề, năm 2024 cấp huyện đạt 91%; Cấp xã đạt 85%. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính các cấp đạt tỷ lệ 99,99%.

Tham mưu xây dựng hệ thống Chỉ dẫn du lịch với hệ thống Cổng thông tin Du lịch Cẩm Xuyên (<https://dulich.camxuyen.hatinh.gov.vn/>), sách ảnh điện tử 41 trang và tờ gấp được thiết kế 6 mặt với hai dạng sử dụng điện tử và dạng in; số hóa dữ liệu số 04 di tích cấp quốc gia trên địa bàn huyện (<http://ditichcamxuyen.com/>) nhằm nâng cao chất lượng quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế, giá trị các di sản văn hóa của huyện đến với Du khách trong và ngoài tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt trong khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế, bệnh viện, thu học phí đối với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. Đến nay có 100% các đơn vị đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; Công/Trang TTĐT huyện và cấp xã được cập nhật thông tin kịp thời đầy đủ, đảm bảo cung cấp, công khai thông tin đúng quy định...

- Các phòng, ban, đơn vị triển khai các phần mềm chuyên ngành như quản lý tài chính, tài sản công, quản lý cán bộ công chức, quản lý đất đai, tài nguyên, quản lý đô huyện, xây dựng, quy hoạch, quản lý giáo dục, đối tượng chính sách, người có công...

Về phát triển kinh tế số, xã hội số

- Xây dựng mô hình xã thôn minh tại xã Cẩm Thành và 02 mô hình thôn thông minh tại thôn Tân Vĩnh Cẩm xã Cẩm Thành và thôn Đông Đoài xã Nam Phúc Thăng. Đến nay, trên địa bàn huyện có 04 mô hình thôn thông minh và 01 mô hình xã thông minh.

- Đã thu nhận hồ sơ cấp căn cước cho 188.056/190.323 tổng số nhân khẩu thường trú (đạt tỉ lệ 98,9%), Thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 120.300/138.060 trường hợp công dân trên 14 tuổi (đạt tỉ lệ 87,14%); kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho 111.268/120.300 trường hợp (đạt tỉ lệ 92,5%).

- Làm sạch cập nhật 100% dữ liệu Người Lao động, Người có công, Hộ nghèo, cận nghèo, dữ liệu Hội Cựu Chiến binh, Hội Chữ thập đỏ,... ; Thu thập, cập nhật dữ liệu Quốc gia về Dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”...

- Vận động thực hiện chi trả an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội không dùng tiền mặt đối với các trường hợp đủ điều kiện có mặt trên địa bàn. Đến thời điểm hiện tại đã tổ chức chi trả cho 12.219/13.097 người hưởng chế độ an sinh xã hội,

đạt tỷ lệ 93,3%; chi trả 6.755/6.793 người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, đạt tỷ lệ 99,44%; 100% cơ sở Khám chữa bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT) đã triển khai KCB BHYT bằng CCCD gắn chip (đáp ứng yêu cầu tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng số định danh cá nhân/CCCD), với hơn 126.113 lượt tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng số định danh cá nhân/CCCD thành công phục vụ làm thủ tục KCB BHYT.

- Triển khai rà soát dữ liệu thu thập mẫu ADN cho liệt sĩ chưa xác định được danh tính trên địa bàn huyện đảm bảo lộ trình kế hoạch; Tích cực tuyên truyền, triển khai cấp phiếu lý lịch tư pháp và sổ sức khỏe điện tử qua phần mềm VNeID. Tiếp tục hỗ trợ công dân tích hợp thông tin BHYT vào phần mềm định danh điện tử.

Về an toàn thông tin: Chủ động tham mưu kịp thời cảnh báo lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng cao và nghiêm trọng đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; Tổ chức tập huấn kỹ năng an toàn thông tin cho CBCC (người dùng cuối) của các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện; cán bộ chuyên trách CNTT các xã thị trấn; tham mưu chỉ đạo quyết liệt triển khai và hoàn thành đầy đủ phương án bảo vệ theo Hồ sơ đề xuất cấp độ đã được phê duyệt của các hệ thống đã được phê duyệt trên địa bàn huyện, đến nay 100% hệ thống đáp ứng đầy đủ phương án an toàn thông tin theo hồ sơ cấp độ đã phê duyệt. Nhìn chung năm 2024, công tác an toàn thông tin được đảm bảo.

4. Lĩnh vực Du lịch

Lĩnh vực du lịch được tập trung chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm từ thực hiện chỉnh trang, nâng cấp cơ sở hạ tầng đến tạo mới các điểm check-in tại khu du lịch Thiên Cầm¹⁸. Trong năm, Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm có nhiều đổi mới trong hoạt động và quản lý, đặc biệt làm tốt công tác Bảo vệ môi trường biển, thường xuyên kêu gọi các đơn vị tại trợ triển khai các hoạt động gây ấn tượng cho du khách về nghỉ dưỡng tại Thiên Cầm.

Tham mưu UBND huyện tổ chức thành công Lễ khai trương du lịch biển Hà Tĩnh năm 2024 với chương trình nghệ thuật đặc sắc chủ đề "Thanh âm ngày nắng mới" và màn bắn pháo hoa tầm thấp trong 15 phút cùng chuỗi các hoạt động văn

¹⁸ Tổ chức khảo sát và tham mưu phương án sửa chữa, chỉnh trang tại KDLTC; hợp với các cơ sở lưu trú, nhà hàng để thống nhất phương án chỉnh trang cơ sở vật chất, trang trí tại từng đơn vị; Kêu gọi và làm việc với Công ty cổ phần tập đoàn bia, rượu và nước giải khát SaoVàng làm hàng rào che chắn khu nghĩa trang, vừa quảng bá du lịch Cẩm; Phối hợp với Công ty Lữ hành khảo sát để xây dựng tour tuyến du lịch; Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch chỉ dẫn du lịch Cẩm Xuyên và triển khai các nội dung; Kế hoạch: 414/KH-UBND ngày 30/1/2024 về việc tổ chức các hoạt động Du lịch Cẩm Xuyên năm 2024; Xây dựng Kế hoạch Khai trương du lịch biển Hà Tĩnh tại Cẩm Xuyên năm 2024; Xây dựng dự thảo Kế hoạch và tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ du lịch năm 2024 cho cán bộ, nhân viên các cơ sở lưu trú, nhà hàng, hộ kinh doanh; Chỉ đạo Ban quản lý Khu du lịch Thiên Cầm chỉnh trang tại Khu du lịch Thiên Cầm: Sơn sửa vòng xuyên trang trí tại đường quốc lộ 15B; Cắt tỉa cây phi lao tuyến đường một chiều đường 40m và tuyến phi lao dọc kè biển, các tuyến đường thị chính; Cắt tỉa cây bóng mát, vệ sinh môi trường, chỉnh trang chăm sóc bồn hoa cây cảnh các tuyến đường và quảng trường Hồ Tùng Mậu; Làm mới 01 điểm checkin "DU LỊCH THIÊN CẦM" tại kè biển ngã ba đường 40m; chỉnh trang bậc tam cấp lên xuống bãi biển; làm hệ thống barie để làm tuyến đường đi bộ từ chân núi Thiên Cầm đến Khách sạn Sông La; Kêu gọi với các đơn vị tài trợ hỗ trợ Lễ khai trương du lịch biển Hà Tĩnh năm 2024.

hóa, văn nghệ, thể thao sôi...¹⁹.

Phối hợp với các đơn vị lữ hành, trung tâm xúc tiến du lịch, các chuyên gia khảo sát, đánh giá tiềm năng du lịch huyện Cẩm Xuyên để định hướng giải pháp phát triển trong thời gian tới²⁰.

Tiếp tục thực hiện chức năng quản lý nhà nước về du lịch trên địa bàn, quan tâm việc kiểm tra niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ..., chú trọng công tác quảng bá, đa dạng các sản phẩm du lịch để tạo sức thu hút đối với du khách: Chinh trang các gian hàng OCOP, tiếp tục thu hút Doanh nghiệp cung ứng dịch vụ motor nước về trên địa bàn Khu du lịch Thiên Cẩm; Phối hợp với các Sở, ban ngành, phòng ban làm việc với Khách sạn Tre Nguồn (hoàn thiện các thủ tục trả đất) để thu hút nhà đầu tư có năng lực. Tham mưu UBND huyện ban hành văn bản triển khai Kế hoạch du lịch mùa đông năm 2024; chỉ đạo UBND xã Cẩm Mỹ phối hợp Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Kẽ Gỗ chỉnh trang, nâng cấp tại chân cầu Lê Duẩn; phối hợp với UBND xã Cẩm Thành, UBND xã Cẩm Hưng để xây dựng mô hình trải nghiệm du lịch nông thôn dự kiến cuối tháng 12 và đầu xuân 2025 thu hút 5000 lượt em học sinh về tham quan trải nghiệm. Năm 2024, môi trường cảnh quan du lịch thay đổi với diện mạo mới, lượng du khách và doanh thu lớn nhất từ trước đến nay. Tổng lượt khách đạt 1.190.000 lượt, tăng 28,3% so với cùng kỳ năm 2023; doanh thu năm 2024 đạt: 610 tỷ, tăng 26% so với cùng kỳ năm 2023.

5. Nông thôn mới, đô thị văn minh

Chỉ đạo hướng dẫn xây dựng xã nông thôn mới nâng cao các xã Cẩm Mỹ, Cẩm Thạch, Cẩm Quang hoàn thành tiêu chí chỉ do phòng phụ trách. Đến nay, các tiêu chí do phòng phụ trách đã đạt.

Tham mưu BCĐ và Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai, phân công các phòng ngành phụ trách tiêu chí tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các thị trấn xây dựng khung kế hoạch, phân công nhiệm vụ và lộ trình để thực hiện các tiêu chí²¹; cơ sở, kết cấu hạ tầng đô thị từng bước được nâng cấp và đạt chuẩn đô thị văn minh²².

¹⁹ Tổ chức giải đua thuyền truyền thống huyện Cẩm Xuyên năm 2024, Tổ chức Lễ hội Cầu Ngư Nhượng bạn, Tổ chức Lễ hội bia.

²⁰ Phối hợp với Đoàn Famtrip các tỉnh Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An khảo sát sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện, tiếp tục thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn KDL Thiên Cẩm: Rà soát, đánh giá tiềm năng du lịch trên địa bàn; Tổ chức buổi làm việc với Hiệp hội du lịch Hà Tĩnh, Phối hợp với Sở VH-TT&DL rà soát các tiềm năng du lịch.

²¹ Kế hoạch số 1474/KH-UBND ngày 17/4/2024 về việc xây dựng thị trấn Cẩm Xuyên và thị trấn Thiên Cẩm đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024. Kế hoạch số 1745/KH-UBND ngày 9/5/2024 về việc xây dựng nâng cấp cơ sở hạ tầng phục vụ xây dựng Đô thị văn minh ở các thị trấn năm 2024; Quyết định số 7084/QĐ-UBND, ngày 11/10/2024 của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng thẩm định xét công nhận thị trấn Cẩm Xuyên đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024...

²² Thị trấn Cẩm Xuyên đã làm mới 2169,5 m đường bê tông xi măng, đổ cấp phối 850m³ đá bêtông nội đồng, mở rộng 5.538,2 m đường bê tông. Lắp đặt 40 ống lù phục vụ tưới, tiêu trong sản xuất nông nghiệp, xây 1.929,1m mương thoát nước trong khu dân cư và kênh bê tông nội đồng. Nâng cấp phục hồi mặt đường bê tông bằng

Đến nay hệ thống cơ sở, kết cấu hạ tầng đô thị từng bước được nâng cấp và 02 thị trấn đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trong năm 2024.

II. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

1. Tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Công tác thông tin tuyên truyền trực quan cổ động đạt hiệu quả chưa cao, tình trạng treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền bị rách, cũ, bạc màu hoặc nội dung tuyên truyền không phù hợp vẫn còn tồn tại.

- Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa: một số CLB Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh thành lập nhưng chưa duy trì hoạt động thường xuyên.

- Một số đơn vị chưa thực sự quan tâm đến việc xếp hạng di tích trên địa bàn.

- Năm đầu thực hiện Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2024 của Chính phủ và Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 30/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu nên các địa phương còn lúng túng trong việc triển khai thực hiện.

- Là huyện có nhiều tiềm năng du lịch, tuy nhiên việc hình thành tuor – tuyến du lịch còn nhiều khó khăn.

- Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị cơ bản đáp ứng nhưng chưa đồng bộ, chưa triển khai mạng truyền số liệu chuyên dùng; hạ tầng viễn thông vẫn còn một số vùng lấm sóng.

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công nghệ thông tin chưa chuyên sâu trong khí ứng dụng các phần mềm mới khó tiếp cận nên còn lúng túng trong thực hiện hiện nhiệm vụ chuyên môn ở cơ sở.

- Tổ chức bộ máy và nhân lực tham mưu về chuyển đổi số còn thiếu, hiệu quả tham mưu chưa cao; còn lúng túng trong xây dựng mô hình thông minh; mô hình chuyển đổi số.

- Công tác tiếp cận, chuyển đổi tư duy và kỹ năng số của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế, và một số lĩnh vực vẫn chưa tận dụng hết tiềm năng của công nghệ trong việc nâng cao hiệu quả công việc; chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến còn chưa cao.

thảm nhựa 9.270,84m. Nâng cấp, sửa chữa, lát gạch xây công, làm hàng rào, khánh tiết nhà văn hóa các tổ dân phố và các hạng mục nâng cấp chỉnh trang đô thị. Thị trấn Thiên Cẩm vận động 32 hộ dân hiến 804m tường xây, 6 công kiên cố giải tỏa được 2065m đường đảm bảo B nền = 7m . Hoàn thành 1.876 m đường BTXM đảm bảo B mặt = 5 đến 5,5m, mở rộng 1360 m2 lề đường bằng BTXM. Hoàn thành 460m nắp đậy RTN, hoàn thành 400m RTN trong khu dân cư. Nâng cấp phục hồi 930m mặt đường bê tông bằng vật liệu cacboncor, xây dựng mới 1 nhà văn hóa Tổ dân phố; Di dời, phá bỏ 76 cột điện do mở rộng đường; bó gọn đường điện, cáp viễn thông. Đầu tư nâng cấp hệ thống Đài truyền thanh không dây bán thông minh, đảm bảo phủ sóng 100% địa bàn toàn thị; hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được củng cố nâng cấp như làm mái che, nâng cấp khuôn viên, lát sân, làm công, mua sắm, lắp đặt ti vi, Wifi, bàn ghế, biển bảng, dụng cụ thể dục thể thao...

2. Nguyên nhân

a. Nguyên nhân khách quan

- Trong 10 tháng đầu năm có 5/23 đơn vị thiếu công chức văn hóa Thông tin (Cẩm Mỹ, Cẩm Lạc, Yên Hòa, Cẩm Quan, Cẩm Bình) nên khó khăn trong việc tham mưu nhiệm vụ chuyên môn.

- Thiếu Công chức làm chuyên trách CNTT tại Văn phòng HĐND-UBND huyện.

b. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa thực sự quan tâm đến lĩnh vực Văn hóa, công tác chuyển đổi số. Nhận thức về vị trí, vai trò của văn hóa, thông tin trong phát triển kinh tế - xã hội của người dân, cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương chưa tương xứng.

- Nguồn kinh phí phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Năm 2024 huyện Cẩm Xuyên đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương quyết liệt thực hiện, theo ghi nhận của các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ, Cẩm Xuyên là đơn vị có số tài khoản CKS công cộng đứng đầu toàn tỉnh, tuy nhiên con số được ghi nhận trên hệ thống phần mềm của các DN mới chỉ được ½ số tài khoản đã cài, do khi thao tác cài, hệ thống lỗi, không ghi nhận được nhưng hệ thống phần mềm không có hỗ trợ ngược lại, dẫn đến số lượng tài khoản chưa kích hoạt, chưa được ghi nhận trên hệ thống còn nhiều làm ảnh hưởng đến tỷ lệ triển khai của địa phương.

- Hệ thống DVC chưa kết nối đồng bộ với hệ thống công DVC Quốc gia, việc thống kê báo cáo số liệu chưa đồng nhất giữa các cấp. Cấp huyện, cấp xã không kiểm soát được nguyên nhân nên không thể xử lý khắc phục triệt để, làm ảnh hưởng đến một số chỉ tiêu.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

1. Mục tiêu Tổng quát

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh theo Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh và Chương trình số 160-CTr/HU ngày 2/8/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Cẩm Xuyên và Kế hoạch số 3715/KH-UBND ngày 11/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai đoạn mới; Tiếp tục thực hiện: Nghị quyết: 08- NQ/HU ngày 30/6/2021 của Ban chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên giai đoạn 2021- 2025; Nghị quyết 12- NQ/HU ngày 13/10/2022 của BCH Đảng bộ huyện về phát triển du lịch huyện Cẩm Xuyên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết 05- NQ/TU ngày 20/11/2021 của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phân đầu 98.5% thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá; 94.7% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá; 46,3 % gia đình thể thao. Thành lập mới 01 Câu lạc bộ Dân ca, Ví Giặm Nghệ Tĩnh ; lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận 1-2 di tích cấp tỉnh; Tham gia 100% các giải thể thao, các hội diễn văn nghệ do tỉnh tổ chức;

- Chỉ đạo 100% các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao (TDTT) cấp cơ sở và tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao toàn huyện lần thứ X năm 2025 theo Kế hoạch số 304/KH-UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân huyện. Thành lập đoàn tham gia lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao toàn tỉnh và các giải thi đấu nằm trong chương trình Đại hội;

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương²³; tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ thực hiện mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, xây dựng, chỉnh trang đô thị văn minh...

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Triển khai xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường thị trấn tiêu biểu” theo quy định tại Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 7/3/2023 của Chính phủ. Phát huy hiệu quả và công năng sử dụng của các thiết chế văn hóa, thể thao; Bảo tồn, tôn tạo và phát huy các giá trị di sản văn hóa vật thể, phi vật thể, các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương;

- Phân đầu trên 70 % xã, thị trấn xây dựng mô hình việc cưới, việc tang và Lễ hội tiến bộ và văn minh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người dân khi có người quá cố qua đời áp dụng “mô hình hỏa táng”;

- Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng và nâng cao mức độ đạt chuẩn các tiêu chí trong chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh;

- Tích cực tham mưu phát triển du lịch biển gắn với du lịch trải nghiệm và tâm linh, đa dạng các loại hình du lịch nông thôn. Phân đầu năm 2025: Tổng lượt khách: 1.300.000 lượt, doanh thu: 710 tỷ đồng;

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động du lịch năm 2025: Tiếp tục nâng cấp, chỉnh trang cơ sở vật chất, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, đa dạng các hình thức tuyên truyền; đào tạo, tập huấn nguồn nhân lực trong hoạt động du lịch;

- 100% Đài truyền thanh cơ sở kiện toàn, hoạt động đảm bảo theo quy định

²³ Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (3/2/1930 - 3/2/2025); 35 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

tại Nghị định 49/2024/NĐ-CP;

- 100% xã giữ vững đạt chuẩn NTM; 100% xã NTM nâng cao, kiểu mẫu giữ vững đạt chuẩn; 100% xã đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao năm 2025 đạt chuẩn các tiêu chí ngành phụ trách;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIX) về “Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” và Đề án “Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025”;

- Phủ sóng mạng di động 4G và mạng Internet cáp quang đến 100% địa bàn dân cư toàn tỉnh; Phân đầu triển khai mạng di động 5G đạt tối thiểu 50% địa bàn khu dân cư tại các trung tâm trên địa bàn tỉnh;

- 100% cơ sở dữ liệu quốc gia được kết nối, ứng dụng trên địa bàn tỉnh theo lộ trình Chính phủ; từng bước hình thành cơ sở dữ liệu mở của tỉnh kết nối liên thông trên 80% cơ sở dữ liệu của các sở, ngành để phục vụ quản lý nhà nước, cung cấp dịch vụ công kịp thời, một lần khai báo, khai thác trọn đời;

- 100% hệ thống thông tin của các cơ quan nhà nước phê duyệt cấp độ an toàn; 100% hệ thống thông tin theo cấp độ của các cơ quan nhà nước triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn;

- 50% dân số trưởng thành được cấp chứng thư chữ ký số, chứng thư chữ ký điện tử;

- 100% cơ sở giáo dục công lập triển khai học bạ số đối với học sinh và bảng điểm số đối với sinh viên. 100% các cơ sở giáo dục công lập triển khai thanh toán học phí không dùng tiền mặt. 100% các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh triển khai Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VneID.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của ngành Văn hóa - Thông tin./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin - Truyền thông;
- T.Trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch phụ trách khối;
- Lưu: VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Chiến